" on

“ on the twelfth day from her delivery ; but she  
 “ had neither diarrhœa, pain, soreness, or swelling  
 “ in any part of the abdomen, though the lo-  
 “ chia entirely stopped on the second day of the  
 “ fever.”

Duo hujusmodi exempla æquè perspicua et ma-  
 nifesta et ipse vidi, et CLARKE Dubliniensis trede-  
 cim a se visa enumerat.

Ad hæc omnia igitur quid respondebunt WHITE  
 cæterique, qui puerarum peritonitidem typhum  
 esse mulieres in puerperio aggredientem conten-  
 dunt ? Nonne fateri cogentur sententiam suam  
 minimè veram esse ?

Nonnulli \* quidèm morbum nostrum ex inflam-  
 matione peritonæi et omenti oriri putârunt, ad-  
 jicientes tamen inflammationem produci vel ab u-  
 teri inter graviditatem pressione, vel a subita-  
 néâ ejusdem pressionis post partum remotione.  
 Si talis esset vera inflammationis origo, morbus  
 inter puereras multò frequentior esse debet ;  
 pueræræ enim ferè omnes iisdem causis sunt evi-

denter

\* HULME, LEAKE, &c.

denter obnoxiæ. Insuper inflammatio et effusio huic morbo minimè peculiares sunt; eadem enim phœnomena in cadaveribus post febres intermitentes vel remittentes \*, ut et post cujuslibet membranæ pellucidæ inflammationes † inventa fuerunt. Si inflammatio ab uteri inter graviditatem pressione penderet, multò frequentior ante quām post partum, ob majorem tunc temporis pressionis gradum, inveniretur; hoc autem nunquam accidit; si verò a pressionis remotione subitaneâ procederet, quā de causâ minimè accidit immediatè post partum? Quare non in omnibus puerperis? Curnām frequentior est et funestior in nosocomiis et oppidis quām in ædibus privatis et rure? Ad summam, si inflammatio sola sit causa, quomodò harum theoriarum defensores explicabunt morbum esse contagiosum? Per contagionem enim propagari, imò epidemicè aliquandò graffari, a monumentis medicinæ

\* CLEGHORN's Diseases of Minorca — PRINGLE — LIND, &c.

† MORGAGNI, de Causis et Sedibus Morborum.

cinæ veracibus, factisque haud ambiguis nobis fatis exploratum est, ut ex sequentibus apparebit.

Quamvis unus sit omnium sensus puerarum peritonitidem per omne ævum extitisse, nulla tamen in medicinæ monumentis adest mentio illius unquam epidemicè graffantis usque ad sæculi hujus medium. Morbum quidem huic nostro subsimilem inter puerperas Parisinas anno 1664 fæviisse narrat Dominus PEU; sed de ejus naturâ haud nobis liquet. Dominus JUSSIEU certè primam peritonitis puerarum epidemicè graffantis descriptionem accuratam tradidit, anno scilicet 1746, cum Parisiis in nosocomio L'Hotel Dieu denominato fæviebat.

Ab illo hoc usque tempus plurimis in locis epidemicè apparuit, præsertim Londini annis 1760 et 1770—Dublinii annis 1767, 1774, 1787, et 1788—Parisiis in nosocomio L'Hotel Dieu epidemicè graffabatur sine intermissione ab anno 1774 ad annum usque 1786—Edinburgi anno 1774 epidemicè fæviit in eâ nosocomii regii parte, quâ obstetricium tunc temporis exercebatur—et annis 1787 et

1788 in plurimis Angliæ partibus, præcipuè vero Londini epidemicè apparuit. Omnibus his locis fævities ejus immanis erat et horrenda.

Jam verò refutatis breviter supra enumeratis auctorum sententiis, quid egomet de morbi hujus naturâ causisque excitantibus sentio, paucis expōnere mihi liceat ; sed priusquam ad rem aggrediar, ad majorem perspicuitatem omnia in hoc capite ad-huc recensita uno conspectu intueamur. Puerperarum peritonitidem nec a lactis metaстasi, nec a lochiorum retentione vel absorptione, nec ab uteri vel membranarum eum investientium inflammatio-ne, nec ab eâdem, quâ erysipelas vel typhus, contagione, nec a merâ peritonæi vel omenti inflam-matione oriri posse suprà indicavi, pariterque esse morbum contagiosum imò epidemicum ostendi ; jure igitur meritoque mihi concludendum est puer-perarum peritonitidem morbum esse *sui generis*, ab omnibus aliis diversum, et a nullâ aliâ causâ oriri posse, præter aëris statum noxiū et malignū, qui modò universalis esse possit in regione seu urbe, modò localis tantùm ; sed quoniàm nec mulieres  
utero

uteri gerentes, nec minimè prægnantes huic morbo obnoxiae sunt, sequitur statum hunc peculiarem aëris malignum minimè sufficere ad morbi hujus productionem, donec ob partum corporis fiat quædam mutatio.

Mihi autem ad aures versatur aliquis quærens quomodo contagio hæc vel aëris conditio noxia et maligna seu localis seu generalis producatur, vel producta inducat inflammationem peritonæi vel omenti et nullius aliæ partis, comitantibus pyrexiam aliisque morbi symptomatibus. Talia interrogantific respondeo cum celeberrimo SYDENHAM:—  
“ Quæ qualisque sit illa aëris dispositio nos pariter  
“ ac complura alia, circà quæ vecors et arrogans  
“ philosophantium turba nugatur, planè ignora-  
“ mus.”—Et quidèm morbus noster minimè unicūs est, qui, reverà primariò affectio localis inflammatoria, per contagionem propagatur; cynanche enim maligna, in quâ, præter tonsillas et membranam faucium mucosam, nulla alia pars inflammatione afficitur, a contagione speciali produci solet. Considerantibus autem nobis inflammationem et

suppurationem peritonæi et omenti, magnamque fluidi quantitatem in abdomine inventam, judicandum est, morbum hunc primariò verè inflammatorium esse, citò autem putridum devenire ob materiæ effusæ absorptionem.

Se tu vedi che tocchi o vada appresso

Al segno il mio parer, dàgli il consenso,

Se no, reputa'l sciocco e me con esso.

ARIOSTO.

### MORBI DEFINITIO.

Si quid sit in me ingenii, quod sentio quām sit exiguum, aut si recta sit jam exposita de morbi hujus indole sententia, puerperarum peritonitidem ad Phlegmasiarum ordinem referre, et ita definire minime hæreo.

Morbus Contagiosus ; Febris Synocha ; in peritonæo, præcipue per omentum extenso, dolor acutus, tactu levissimo auctus, secundo plerūmque post partum die adoriens, cum dolore capitis, supra

supercilia

supercilia præcipuè, pungente; respiratio celera brevisque; vomitus sæpe, et diarrhœa, tertio plerumque die superveniens; delirium nullum; sensorii functiones minimè læsæ.

## RATIO SYMPTOMATUM.

*Dolor abdominis* ab eâdem, quâ in aliis inflammationibus dolor, causâ producitur.

*Abdomidis tumiditas* ab aëre in intestinis ipsis incluso haud ex toto pendere solet, sed partim evidentissimè tribuenda est expansioni aëris in ipso abdominis cavo generati a putridâ omenti dissolutione et a corruptione fluidi illic effusî.

*Respiratio celera*, ut jam antea dixi, non ex pulmonum vitio, sed ex dolore pendet, qui diaphragmatis inter inspirandum in inflammata viscera pressione, et muscularum abdominalium inter expirandum in eadem contractione producitur.

*Nausea, et vomitus* materiæ subviridis vel ex ventriculi atoniâ, ejusdemque statu irritabili oriri videntur, vel ex bilis per pylorum in ventriculum a-

scensu, qui motus intestinorum peristaltici inversio-  
ne efficitur. Motus hic intestinorum peristalticus  
invertitur vel ob constrictionem eorundem spasmo-  
dicam sterorum descensum prohibentem, vel ob sti-  
mulum et irritationem præternaturalem iis et ven-  
triculo impertitam ab inflammatione et a bile, quæ  
eo ipso tempore majore copiâ secernitur. Bilis  
hæc præternaturalis secretio tribuenda est mutatæ  
in puerperis uteri conditioni, majorem sanguinis  
determinationem ad alia viscera, præsertim ad je-  
cur efficienti, vel perpetuo bilis vomitui, qui ex-  
cretoria emulgendo ejus secretionem quām maximè  
auget.

*Obstipatio* producitur a tubi intestinalis constrictio-  
tione spasmodicâ sterorum descensum prohibente;  
a solito prægnantium et puerarum temperamen-  
to; ab inflammatione, diametros vasorum, quæ  
mucum ad motum peristalticum necessarium fecer-  
nunt, diminuente.

*Diarrhœa* oriri folet a copiâ bilis præternaturali  
in tubum intestinalem effusâ, eum ad immoderatam  
actionem stimulante.

*Virium subita prostratio eodem, quo in Gastriti-  
de et Enteritide, modo explicari potest, scilicet ob  
magnum cerebrum inter et tubum intestinalem con-  
fensum.*

*Dolorum abdominalium subita cessatio, quæ ferè  
semper paulò ante mortem accidit, ab inflammatio-  
nis in gangrenam, quæ partium mors est, termina-  
tione producitur.*

*Vigilia constans et rarius delirium ab exquisitâ sys-  
tematis sensibilitate pendent. Delirii quidèm in-  
frequentia ita a celeberrimo HULME explicatur:—*  
“ Perhaps it may be owing to the rapid progress  
“ the distemper generally makes, when it proves  
“ fatal; so that there is not time for that change  
“ to be made in the brain, as in many other fe-  
“ vers of long duration; besides, the seat of this  
“ disorder is never in the head, but always confin-  
“ ed within the trunk of the body.”

## DIAGNOSIS.

QUAMVIS quis attentè morbi hujus descriptio-  
nem jam antea datam considerans, præsertim signa  
ejus pathognomonica, cruciatum scilicet abdominis  
torquentem, magnamque ejusdem teneritudinem,  
comitante pyrexia, et dolorem suprà supercilia per-  
acutum, illum ab omnibus aliis non potest non dig-  
noscere ; tamen, quoniā symptomata ejus non-  
nulla ad quorundam morborum symptomatum simi-  
litudinem maximè accedunt, notas quasdam hunc  
inter et illos morbos discriminem certius reddentes  
breviter exponam. Morbi igitur, quibuscum hic  
noſter ullo modo confundi potest, sunt sequentes :  
dolores partui supervenientes, febris lāctea, febris  
miliaria, Colica, Hysteritis, Cholera morbus, et  
Enteritis, a quibus omnibus ità dignosci potest, et  
1mo, Quidèm a doloribus partui supervenientibus ;  
hi enim nullâ ferè comitantur pyrexia, et per in-  
tervalla tantùm redeunt ; illi verò per totum mor-  
bi decursum continuò urgent.

*2do, A febre lacteâ,* quæ multò mitior est, et in quâ mammæ glandulæque axillares tumescunt et dolent, sine ullo abdominis dolore peculiari.

*3to, A febre miliaria;* in hâc enim adest odor corporis acidus, pruriens cutis sensatio et eruptio insequens, quæ levamen magnum afferre solet, sine ullis morbi nostri signis pathognomonicis.

*4to, A Colicâ,* eò quòd dolor in hoc morbo circa umbilicum præcipuè torquet, et pressione ferè semper levatur; alvus quoquè astringitur, et plerùmque nulla adest pyrexia, faltem primaria, quorum neutrum in peritonitide puerperali evenire experientiâ constat.

*5to, Ab Hysteritide,* eò quòd hunc morbum comitantur ponderis dolorisque ardentis et pulsatilis sensus in regione tantùm uteri et vaginæ, pulsus valde durus, et cutis maximè calida; porrò lochia in hoc morbo ferè semper subitò supprimuntur, quod nunquam in illo accidit. Taetui quoquè os uteri in hysteritide dolet, et delirium citò invadit.

*6to, A Cholerâ;* in hâc enim nulla adest spirandi molestia, nullus abdominis sub tactu levissimo cruciatus,

cruciatus, nulla aut ferè nulla pyrexia. Vomitus quoque et diarrhœa multò fæviores sunt, et nullum afferunt levamen, surarumque adsunt spasmata.

Postremòque ab *Enteritide*, quicum faciliùs confundi possit, quia in hoc morbo abest dolor suprà supercilia acutus, abdominisque inferioris teneritudo, et spirandi difficultas. Abdominis quòque dolor circa umbilicum præcipuè torquet, pulsus valde durus est, alvus pertinaciter astringitur, et delirium citò invadit.

### PROGNOSIS.

NULLUS ferè præter pestem morbus est, qui plures ex miseris ab eo correptis interimere solet, quàm puerarum peritonitis. Ex nosocomiorum enim tabulis appareat, e quinque ab eâ correptis vix unam revalescere ; et apud ædes privatas, ubi tantâ strage grassari minimè solet, ex singulis septem ægris quinque violentiæ ejus succumbere experientiâ constat. Maximè igitur cauta, ne dicam quasi

semper

femper infausta, esse debet nostra prognosis.

Quò debilior sit ægræ constitutio, quò magis exhaustæ sint ejus vires, et quò citius a partu morbus invadat, eò magis infaustus exitus timendus est. Si pulsus valdè frequens sit et débilis, malum nobis præfagiendum est; nec melius augurari debemus, licet modò frequens sit, modò tardus; et quidèm, quamvis plurima alia symptomata mitefcere videantur, nullà iis fides habenda est, nisi pulsus frequentia minuatur.

Quantò major sit dolor, sed præsertim quantò major sit tensio abdominis, quantòque difficilior respiratio, tantò periculosior morbus. Quàmvis quidèm notatu dignissimum est, hasce mulieres in summo periculo esse, quæ per morbi decursum minimas querimonias edunt, præfertim si pulsus débilis sit et frequens, et tensio abdominis haud exigua.

Vigilia constans, lingua arida et scabra, genarum color lividus, et ineunte morbo obstipatio, mala sunt signa.

Sudores gelidi et glutinosi in partibus corporis extremis prorumpentes, vomitus vel dejectio mate-

riæ nigræ et foetidæ, subita doloris cessatio, pulsus frequens debilis et abnormalis, vultus color pallidus vel lividus, petechiæ, coma, delirium, subsultus tendinum, tumores super articulos erysipelatosi, mortem instare præmonent.

Affectuum animi deprimentium præsentia prognosin nostram minùs faustam semper reddere debet.

Si diarrhœa superveniat, vel medicamentis inducatur, pulsus frequentiâ haud diminutâ, et si ægræ vires sint exhaustæ, morbi exitus probabilissimè infaustus erit. E contrariò, si diarrhœa lenis citò accidat, et si ægra illam ferre possit, pulsu eodem tempore tardiore facto et pleniore, si cutis et lingua humescant, dolore et tensione abdominis diminutis, spirandique difficultate amotâ, spem salutis quasi certam habeamus oportet.

De urinæ statu filetur; nulla enim fiducia ejus conditionibus tribuenda est.

Lochiorum et lactis recens eruptio, si ex toto suppressa fuerunt, vel tantùm diminuta, optimi est ominis.

Vomitus

Vomitus spontaneus materiæ benè coloratæ, toto corpore sudor lenis, stercore colorem suum et densitatem adepta, pulsus plenior et tardior, mentis pathematum absentia, collectivè exitum faustum promittunt.

Quòd si symptomata omnia haud multùm minuantur, modò ægra ad diem a morbi accessu decimum quintum vel decimum sextum supersit, e mortis limine illam revocari experientiâ ferè continuâ constat.

Quandò epidemicè graffatur puerarum peritonitis prognosis nostra omnibus in casibus cautissima esse debet.

Deniquè quò minus naturaliter irritabile est corpus, eò facilius ad sanitatem poterit reduci.

Fausto exitu eventuro symptomatum omnium remissio, ut et sanitatis viriumque restitutio gradatim efficiuntur.

## PROPHYLAXIS.

FACILIUS plerūmque ab imminentि malo caver-  
tur, quām præsenti medetur, eoque magis ad id  
vitandum omnia sunt tentanda, quō gravius ipsius  
mali periculum; sed quoniam puerarum perito-  
nitis jam adorta summos nostros sœpissimè  
eludit, miseramque ægram ab amicis dolentibus ar-  
ripiens, Medico artis suæ iimperfectionem demon-  
strat, maximi reverà momenti esse debet mulieres  
ab hujusce morbi accessu defendere. Hoc præ-  
disponentes excitantesque causas vitando effici  
potest.

Quælibet igitur mulier per totum graviditatis  
suæ decursum moderatè se exercere debet. Po-  
stremis mensibus sit vietus simplex levis nutriendo,  
minimè verò stimulans. Licet plerūmque  
fasciæ abdomen leniter comprimentes levamen ali-  
quod auxiliumque præbeant, ligaturæ tamen stric-  
tae omnino evitandæ sunt.

Alvi astrictio ut et diarrhoea nunquam non cavenda. Quodcumque ad inordinatos animi affectus excitandos conducit cautè fugiendum. Mulier quidem iis tantummodo negotiis versari debet, quibus delectetur animus, neque corpus fatigetur. Frigus calorve pariter evitanda, neque nimis diu retinenda est urina.

Abdomen post partum fasciâ leniter comprimi debet, ne sanguinis fluxus nimirum vehemens in ea vasa, quae inter graviditatem utero premebantur, repentinam ejus a cerebro derivationem, proinde que Syncopen producat.

Cubiculum recte ventilandum est, ita tamen ut ægra aëri currenti minimè exponatur. Lecti velaria moderatè pandantur, stragulaque tot sint quot ægra assueta fuit, et frequenter alia munda omnique humiditate carentia substitui debent.

Munditia maximè curanda est. Ægra in situ quieti somnoque faventi collocanda, et a nimirum vividâ luce ac strepitu secludenda. Incommodi causæ omnes, ut timor, stupor, et similia, attentè vitandæ sunt.